PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Ibitna, 01 de abril de 2016.

SENHOR PRESIDENTE:

Honra-me _éumprimenta’-lo, bem como a todos os respeitados
representantes do povo dessa Casa de Leis.

Valho-me desta oportunidade para apresentar a Vossas Exceléncias o
Projeto de Lei n? 031/16 que “Dispde sobre a alteragdo da Lei n? 1864 de 24 de maio de
2013 e da outras providéncias.”

Através deste Projeto de Lei, Senhores Vereadores, estamos alterando o
prazo anteriormente concedido a ORDEM DOS ADVOGADOS DE IBIUNA para a construgdo e
instalagdo de sua sede préopria em terreno doado pela municipalidade.

A necessidade desta alteragdo esta fundamentada nos entraves
burocréticos e financeiros encontrados pela entidade beneficidria referentes ao custeio da
referida obra.

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o projeto seja apreciado e
votado dentro da maior brevidade possivel, conforme disposto no §12 do art.45 Lei Organica

do Municipio, dada a relevancia do tema.

Sdo essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor o
presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa

Camara Municipal.
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outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia Turistica de Ibitna,

usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.12 - O Artigo 32 da Lei n? 1864 de 24 de maio de 2013, passa a
vigorar com a seguinte redagao:

“Art.32- As obras para a construgdo das referidas instalagdes da Casa do
Advogado de Ibiuna deverdo ter inicio no prazo mdximo e improrrogdvel de 48 (quarenta e

oito) meses contados da entrada em vigéncia desta Lei sob pena de revogagdo .”

Art.22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO
AO 01 DIA DO MES DE ABRIL DE 2016.
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LEI N2 1864.
DE 24 DE MAIO DE 2013.

“Dispbe sobre a desafetacdo de bem de uso comum do povo e
autorizagao para o Poder Executivo realizar doagao com encargos
de um imoével de propriedade deste Municipio a Ordem doa
Advogados do Brasil - OAB.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuigcdes que lhe sac
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica ue
Ibiuna aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lel

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de bens de uso comum do
povo e incorporada nos bens dominicais a area descrita no paragrafo unico do artigo
2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a promover a doagao
com encargos do imovel com area de 640 m2. localizado no Loteamento “‘Residencial
Sao Lucas”, de propriedade da municipalidade em favor da Ordem dos Advogados
do Brasil — OAB, para a implantacao da Casa do Advogado de Ibitina local, a ser
executada pela Ordem dos Advogados do Brasil, entidade beneficiaria da outorga e
responsavel pelas instalagodes.

Paragrafo Unico - O imével objeto desta doagdo constitui em
area. conforme descrito abaixo:

“Um terreno com area de 640m2, que assim se descreve Frere
para a Rua n° 04, onde mede 23 metros em iinha reta confrontando peic lado direino
de quem da rua olha por 30 metros com a Area Institucional 01 remanescente ca
Estancia Turistica de Ibitina, ao fundo mede 23 metros divisando com remanescents
da Area Institucional 01, pelo lado esquerdo mede 26 metros, divisando com o

Sistema de Lazer 1 do Loteamento Residencial Sao Lucas, encerrando uma area de

640 m2 (seiscentos e quarenta metros quadrados)”. ,
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Art. 3° - As obras para a construgao das referidas instalagoes da
Casa do Advogado de Ibiiina deverao ter inicio no prazo maximo e improrrogavel de

24 (vinte e quatro) meses contados da entrada em vigéncia desta Lei sob pena de
revogacao.

Art. 4° - Fica revogada a Lei n® 1667 de 24 de fevereiro de 2011,
ficando reincorporado o imdvel objeto da concessao de direito real de usc dc bem
publico

Art. 5° -_ Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao. ficando
revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE MAIO DE 2013
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no
local de costume em 24 de maio de 2013.
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de-
abril de 2016 o Projeto de Lei n2. 361/2016 que “Dispbe sobre a alteragéo da

Lei n2. 1864 de 24 de maio de 2013 e da outras providéncias.”;

Considerando a necessidade de alteracao do prazo para inicio das
obras de construgcao das instalagdes da Casa do Advogado de Ibiuna, devido
aos entraves burocraticos e financeiros encontrados pela entidade
beneficiaria OAB — Ordem dos Advogados do Brasil, referente ao custeio da
obra;

Considerando a relevancia da proposicao acima, conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n<.
361/2016 colocado em Regime de Urgéncia Especial; e incluido para

. discussao e votacao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA EM 05 DE

ABRIL DE 2016.
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 361/2016 _ {e . 0k C e C
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO W :gé"'\
RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE "< 5/06NTE  1# sEciETAfic
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis no dia 04 de abril de 2016 o Projeto de Lei n% 361/2016 que “Dispbe
sobre a alteracao da Lei n2 1864 de 24 de maio de 2013 e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo, nada impedindo a deliberagcao pelo Douto
Plenario, pois a proposi¢ao tem a finalidade de modificar o artigo 3. da Lei n.
1864 de 24 de maio de 2013, passando a ser de 24 (vinte e quatro) para 48
(quarenta e oito) meses 0 prazo maximo e improrrogavel para as obras de
construgao das referidas instalagées da Casa do Advogado de Ibitna.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas decorrentes da execugdo desta lei onerardo as dotagdes
orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagcdo normal, pois a
alteragcdo proposta do prazo para inicio das obras de construgdo das
instalagcbes da Casa do Advogado de Ibiina, é devido aos entraves
burocraticos e financeiros encontrados pela entidade beneficiaria OAB -
Ordem dos Advogados do Brasil, referente ao custeio da obra.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 05 DE
ABRIL DE 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 266/2016

“Dispbe sobre a alteragao da Lei n° 1864 de 24 de maio d

2013 e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, usando das atribuigbes que lhe séo

conferidas por Lei,
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - O artigo 3° da Lei n° 1864 de 24 de maio de 2013,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 3° - As obras para a construgdo das referidas
instalagbes da Casa do Advogado de Ibiina deverdo ter inicio no prazo maximo e
improrrogavel de 48 (quarenta e oito) meses contados da entrada em vigéncia desta

Lei sob pena de revogagéo.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

ficando revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 06 DE ABRIL DE 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n°. 108/2016 Ibitina, 06 de abril de 20165\

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 266/2016, referente ao Projeto de Lei n. 031,
nesta Casa tramitou com o n2. 361/2016, “Dispbde sobre a alteracdo da Lei
n%. 1864 de 24 de maio de 2013 e da outras providéncias.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 05 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atencio7m9nte,
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ULO KENJI SASAKI
./ PRESIDENTE

AO EXMO. SR. e
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO: \l\‘f
Certifico que o Projeto de Lei n2. 361/2016 de autoria do Chefe 7\ °
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 04 de abril de 2016 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 05 de abril de 2016, e, conforme
despacho do Sr. Presidente foram extraidas e entregue
fotocopias aos Srs. Vereadores(as), e a disposicdo das
Comissdes para parecer.

Certifico mais, o Projeto de Lei n% 361/2016 recebeu na
Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria do dia 05 de abril
de 2016 Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussao e votacao que colocado
em votacao nominal foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores(as), e devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissées de Justica e Redagao; Finangas e Orgcamento; e
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e apoés
colocado em discussdo e votagdo nominal o Projeto de Lei n2.
361/2016 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, em virtude da aprovagdo do Projeto de Lei
ne. 361/2016 foi elaborado o Autografo de Lei n2 266/2016
encaminhade’ através dg Oficio GPC n2. 108/2016, de 06 de
abril de 2016. | /

Ibiina, 07 de abril de 7616.
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